
Nº 187, quarta-feira, 28 de setembro de 201624 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016092800024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 5.855, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS NO EXER-
CICIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designada
pela Portaria nº 5.796, de 22/09/2016, no uso de suas atribuições
legais; e,

Considerando o disposto no Decreto nº 8.259, de 29 de maio
de 2014, publicado no DOU de 30 de maio de 2014 Portaria nº 245,
de 15 de abril de 2016, DOU de 18 de abril de 2016, resolve:

Nomear em caráter efetivo no quadro de pessoal deste Ins-
tituto Federal Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, CAM-
PUS ARAIOSES , nos termos do art.9º, inciso I da Lei 8.112/90, de
11 de dezembro de 1990, LUÍS MESQUITA DE SOUSA FILHO ,
habilitado em concurso público, conforme Homologação do Resul-
tado Final, Edital nº 19, de 03 de novembro de 2015, publicado no
DOU de 05 de novembro de 2015, Edital nº 20, de 05 de novembro
de 2015, DOU de 06 de novembro de 2015, para exercer o cargo
efetivo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe
D I, Nível 1 através da Lei nº. 12.772 de 28 de dezembro de 2012,
publicada no DOU de 31 de dezembro de 2012, na Área/Disciplina:
BIOLOGIA, em regime de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº.
0947813, Processo nº 23249.043747/2016-11.

VALÉRIA MARIA CARVALHO MARTINS

PORTARIA Nº 5.848, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS NO EXER-
CICIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designada
pela Portaria nº 5.796, de 22/09/2016, no uso de suas atribuições
legais; e,

Considerando o disposto no Decreto nº 8.259, de 29 de maio
de 2014, publicado no DOU de 30 de maio de 2014 Portaria nº 927,
de 10 de setembro de 2015, DOU de 11 de setembro de 2015,
resolve:

Nomear em caráter efetivo no quadro de pessoal deste Ins-
tituto Federal Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, CAM-
PUS ZÉ DOCA, nos termos do art.9º, inciso I da Lei 8.112/90, de 11
de dezembro de 1990, RAFAEL MATOS LINDOSO , habilitado em
concurso público, conforme Homologação do Resultado Final, Edital
nº 19, de 03 de novembro de 2015, publicado no DOU de 05 de
novembro de 2015, Edital nº 20, de 05 de novembro de 2015, DOU
de 06 de novembro de 2015, para exercer o cargo efetivo de Professor
de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1 através
da Lei nº. 12.772 de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU de
31 de dezembro de 2012, na Área/Disciplina: BIOLOGIA, em regime
de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº. 0947035, Processo nº
2 3 2 4 9 . 0 4 3 7 4 7 / 2 0 1 6 - 11 .

VALÉRIA MARIA CARVALHO MARTINS

PORTARIA Nº 5.854, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS NO EXER-
CICIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designada
pela Portaria nº 5.796, de 22/09/2016, no uso de suas atribuições
legais; e,

Considerando o disposto no Decreto nº 8.259, de 29 de maio
de 2014, publicado no DOU de 30 de maio de 2014 Portaria nº 927,
de 10 de setembro de 2015, DOU de 11 de setembro de 2015,
resolve:

Nomear em caráter efetivo no quadro de pessoal deste Ins-
tituto Federal Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, CAM-
PUS VIANA , nos termos do art.9º, inciso I da Lei 8.112/90, de 11 de
dezembro de 1990, NAHELTON CARDOSO BEZERRA , habilitado
em concurso público, conforme Homologação do Resultado Final,
Edital nº 19, de 03 de novembro de 2015, publicado no DOU de 05
de novembro de 2015, Edital nº 20, de 05 de novembro de 2015,
DOU de 06 de novembro de 2015, para exercer o cargo efetivo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível
1 através da Lei nº. 12.772 de 28 de dezembro de 2012, publicada no
DOU de 31 de dezembro de 2012, na Área/Disciplina: CIÊNCIAS
AGRÁRIAS/AGRICULTURA, em regime de Dedicação Exclusiva,
código de vaga nº. 0947054, Processo nº 23249.043747/2016-11.

VALÉRIA MARIA CARVALHO MARTINS

CAMPUS CODÓ

PORTARIA Nº 268, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

O DIRETOR GERAL "PRO TEMPORE" DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MA-
RANHÃO - CAMPUS CODÓ, nomeado nos termos da Portaria REI-
TORIA n° 4.941, de 16 de agosto de 2016, publicada no DOU de 17
de agosto de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

I - Designar a servidora STEPHANIE LOREN DA PAZ
CALDAS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n°
2317600, para responder interinamente pelo Departamento de Gestão
de Pessoas, código CD - 04, no período de 15/09/2016 a 16/09/2016,
por motivo de afastamento do titular.

JOSÉ CARDOSO DE SOUZA FILHO

PORTARIA Nº 269, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO -
CAMPUS CODÓ, nomeado nos termos da Portaria REITORIA n°
4.358, de 12 de setembro de 2012, publicada no DOU de 13 de
setembro de 2012, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

I - Designar o servidor SEBASTIÃO LEARTE SANTOS,
Diretor de Planejamento e Gestão, matrícula SIAPE n° 1239313, para
responder cumulativamente pela Direção Geral, código CD - 02, no
período de 15/09/2016 a 16/09/2016, por motivo de afastamento do
t i t u l a r.

II - Designar o servidor JANDHERSON MOURA SILVA,
Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática, matrícula
SIAPE nº 1892891, para responder cumulativamente pela Coorde-
nadoria Geral de Cursos Superiores, código FG - 01, no período de
15/09/2016 a 16/09/2016, por motivo de afastamento do titular.

JOSÉ CARDOSO DE SOUZA FILHO

PORTARIA Nº 275, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016

O CHEFE DE GABINETE NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO - CAMPUS CODÓ, designado
nos termos da Portaria n° 272 de 21/09/2016, DOU de 22/09/2016, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, R E S O L V E,

I - Designar o servidor DOMINGOS VIEIRA PAULA, Che-
fe da Divisão de legislação e Gestão de Pessoas, matrícula SIAPE n°
1846355, para responder interinamente pelo Departamento de Gestão
de Pessoas, código CD - 04, no período de 27/09/2016 a 28/09/2016,
por motivo de afastamento do titular.

RÉGIS PEREIRA ALVES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.070, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11, e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.638 de 1º de dezembro de 2015, publicada no DOU de 03 de
dezembro de 2015, Seção 2, página 18, resolve:

Art. 1º. Declarar, na forma do art. 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112/90, a partir do dia 28 de setembro de 2016, a vacância do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Código de
Vaga nº 946030 do Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus
SABARÁ, ocupado por LÍVIA ALMADA NEVES, Matrícula SIAPE
nº 2210109, tendo em vista a sua posse em outro cargo inacumu-
lável.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 3º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LEANDRO ANTÔNIO DA CONCEIÇÃO

CAMPUS FORMIGA

PORTARIAS DE 27 DE SETEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS FORMIGA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.332, de
22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015 e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475/2016 de
06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17.
Retificada pela Portaria IFMG n° 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, re-
solve:

Nº 79 - Art. 1º Dispensar a servidora DENISE FERREIRA GARCIA
REZENDE, ocupante do cargo Professora do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº1810486, da função de Coor-
denadora Geral dos Cursos Técnicos do IFMG- Campus Formiga,
código FG-2, com vigência a partir desta data.

Nº 80 - Art. 1º Dispensar o servidor MÁRIO LUIZ RODRIGUES
OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1380096, da função de
Coordenador do Curso Técnico em Informática do IFMG - Campus
Formiga, código FUC, com vigência a partir desta data.

Nº 81 - Art. 1º Dispensar o servidor OTÁVIO DE SOUZA MAR-
TINS GOMES, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1931964, da função
de Coordenador Substituto do Curso Técnico em Informática do
IFMG - Campus Formiga, código FUC, com vigência a partir desta
data.

Nº 82 - Art. 1º Designar o servidor MÁRIO LUIZ RODRIGUES
OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1380096, para função de
Coordenador Geral dos Cursos Técnicos do IFMG - Campus For-
miga, código FG-2, com vigência a partir desta data.

Nº 83 - Art. 1º Designar o servidor OTÁVIO DE SOUZA MARTINS
GOMES, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1931964, para função de
Coordenador do Curso Técnico em Informática do IFMG - Campus
Formiga, código FUC, com vigência a partir desta data.

Nº 84 - Art. 1º Designar o servidor ALEXANDRE PIMENTA, ocu-
pante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Matrícula SIAPE nº 1546695, para função de Coordenador
Substituto do Curso Técnico em Informática do IFMG - Campus
Formiga, código FUC, com vigência a partir desta data.

Art. 2º. Determinar que as presentes portarias sejam de-
vidamente publicadas no Boletim de Serviços do IFMG Campus
Formiga e no Diário Oficial da União.

Art. 3º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4º. Estas portarias entram em vigor nesta data.

WASHINGTON SANTOS DA SILVA

CAMPUS SABARÁ

PORTARIA No- 98, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016

A Diretora Geral PrÓ-Tempore do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Sabará, no-
meada pela Portaria IFMG nº 1.341, de 22/09/2015, publicada no
DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de
Posse do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada
no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela
Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de
06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, resolve:

Art. 1º. Designar a servidora SABRINA SÁ E SANT'ANNA
DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2535965, para a
função de Coordenadora de Extensão e Relações Institucionais do
IFMG - Campus Sabará, Função Gratificada - código FG-01, com
vigência a partir de 1º de outubro de 2016.

Art. 2º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

WANDERCI ALVES BITENCOURT

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 27 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.017352/2016-70, resolve:

Nº 1.689 Art. 1º Contratar, pelo período de 17 de agosto de 2016 a 16
de agosto de 2017, sob os moldes da Lei 8.745/93, GABRIELA
COSTA SARMENTO, CPF 901.278.622-34, para o cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, Área de
Atuação: Pesca II, carga horária de 40 (quarenta) horas semanais com
lotação no Campus Bragança deste Instituto.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.017356/2016-58, resolve:

Nº 1.690 Art. 1º Contratar, pelo período de 17 de agosto de 2016 a 16
de agosto de 2017, sob os moldes da Lei 8.745/93, HANNA TE-
REZA GARCIA DE SOUSA, CPF 947.340.032-20, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, Área
de Atuação: Pesca I, carga horária de 40 (quarenta) horas semanais
com lotação no Campus Bragança deste Instituto.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado atra-
vés da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de no-
vembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.017869/2016-69, resolve:

Nº 1.691 Art. 1º Designar a servidora MARA LÍBIA VIANA DE
LIMA, matrícula SIAPE 2799057, ocupante do cargo de Professor
EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico
Subsequente em Meio Ambiente do Campus Ananindeua deste Ins-
tituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-28T01:16:52-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




